ATA DA 36ª (TRIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO
LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos dezessete (17) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às
dezessete horas (17h00), no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua Rios, s/n, realizou-se
a trigésima sexta (36ª) Sessão Ordinária da Primeira (1ª) Sessão Legislativa, sob a
presidência da Excelentíssima Senhora Presidente Socorro Osterno Neves e secretariada
pela Senhora Primeira Secretária Iná Maria Macêdo Osterno. Chegada a hora regimental, a
Excelentíssima Senhora Presidente solicitou aos Senhores Vereadores que registrassem
suas presenças no Painel Eletrônico. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Socorro
Osterno Neves, Presidente; Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Vice-Presidente; Iná Maria
Macêdo Osterno, Primeira Secretária; Ana Brena Silva Ferreira, Segunda Secretária; Ana
Célia do Nascimento; Ana Débora Matias Soares; Antônio Gileno Silva; Domingos Sávio
Pontes Neves; Francisco Everardo Marques; José Camilo de Araújo e Larissa Osterno
Menezes. Constatado o quórum regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente abriu a
Sessão, invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos desta Casa
Legislativa. Em seguida, passando para a deliberação da ata da Sessão Ordinária anterior,
a Excelentíssima Senhora Presidente indagou dos Senhores Vereadores se tiveram acesso
ao seu conteúdo e se dispensariam a leitura da mesma. Após os Senhores Vereadores terem
confirmado o acesso à ata e a anuência pela dispensa de sua leitura, a Excelentíssima
Senhora Presidente fez a verificação de quórum e, constatada a presença da maioria
absoluta dos membros da Câmara, submeteu-a à discussão e votação do Plenário, sendo
aprovada sem discussão e assinada pela Excelentíssima Senhora Presidente e pela
Senhora Primeira Secretária. Na sequência, foram realizadas a outorga da Moção de Aplauso
nº 014/2025, datada de 26 de junho de 2025, de autoria da Senhora Vereadora Iná Maria
Mâcedo Osterno e apoio dos demais Vereadores, ao Senhor Secretário Municipal de Saúde,
Jesus Dyêgo Armando Silva, e de toda a equipe técnica e administrativa, em reconhecimento
ao trabalho incansável, comprometido e eficiente na promoção da saúde pública no
Município de Marco. Em seguida, facultou-se a palavra aos homenageados. Usou da palavra:
Senhor Jesus Dyêgo Armando Silva: Agradeceu a Moção de Aplausos aos profissionais de
saúde e ressaltou que o município conta com equipes qualificadas em todas as áreas, desde
o hospital até a atenção primária, a CAF, a comunicação e demais setores. Mencionou
ajustes em andamento, como o controle do horário de visitas no hospital, e destacou os
desafios enfrentados diante das constantes atualizações de normas do Ministério da Saúde.
Esclareceu que, devido à falta de parametrização do Governo Federal para classificação das
unidades, todas foram enquadradas como “bom”, o que levou o município a enviar Projeto

de Lei autorizando o pagamento da gratificação como “ótimo”, garantindo o benefício aos
profissionais. Explicou também a mudança exigida pelo Ministério da Saúde na dinâmica dos
atendimentos dos PSFs, com consultas programadas após triagem e manutenção do
atendimento imediato para urgências. Informou sobre a implantação prevista de um sistema
digital de agendamentos, com marcação de consultas via WhatsApp e integração do histórico
do paciente, o que deverá reduzir filas e qualificar o fluxo assistencial. Destacou a
necessidade de fortalecer a comunicação com a população, criticou reclamações infundadas
divulgadas nas redes sociais e reafirmou que o atendimento na saúde municipal ocorre sem
distinções políticas. Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora Presidente, verificando
quórum regimental para dar prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente
ordenando a Senhora Primeira Secretária a dar conhecimento ao Plenário de todas as
correspondências e matérias que deram entrada na Casa. Em virtude da ausência de
correspondências. Na sequência, leu-se o Ofício nº 11112025/01, de 11 de novembro de
2025, oriundo do Poder Executivo, solicitando desta Casa designação de data para
convocação de Sessão Extraordinária para deliberação do Projeto de Lei nº 038/2025,
Convite, oriundo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Tecnológica e Meio Ambiente,
convidando os Senhores Vereadores e Servidores para participarem do Marco Gourmet, que
acontecerá nos dias 20 e 21 de novembro. Prosseguindo leu-se as seguintes matérias:
Mensagem/Projeto de Lei nº 038/2025, de 11 de novembro de 2025, de autoria do Poder
Executivo, que altera a lei municipal nº 565, de 13 de fevereiro de 2025, que institui o
Incentivo Municipal ao Componente de Qualidade da Atenção Primária à Saúde, a fim de
estabelecer o excepcional pagamento do incentivo em virtude da comprovada instabilidade
e inconsistência dos dados divulgados pelo Ministério da Saúde, protocolizado sob o nº
3.919/2025, em 12.11.2025; Projeto de Lei nº 017/2025, de 07 de novembro de 2025, de
autoria da Senhora Vereadora Ana Débora, que dispõe sobre a obrigatoriedade da realização
de exame toxicológico de larga janela de detecção para a admissão e periodicamente para
os servidores públicos que exercem funções de motorista de ambulância e transporte escolar
no âmbito da administração pública de Marco/Ce, protocolizado sob o nº 3.916/2025, em
07.11.2025; Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2025, de 17 de novembro de 2025, de
autoria da Senhora Vereadora Larissa Osterno Menezes, que concede o Título de Cidadão
Honorário da cidade de Marco ao Emanuel Streck Rodrigues - 1º Sargento do Exército
Brasileiro, em reconhecimento pela atuação retilínea e solidária em prol da coletividade,
protocolizado sob o nº 3.926/2025, em 17.11.2025; Projeto de Decreto Legislativo nº
005/2025, de 17 de novembro de 2025, de autoria da Senhora Vereadora Larissa Osterno
Menezes, que concede o Título de Cidadão Honorário da cidade de Marco ao Dr. Alexandre
Nogueira Fixina, reconhecimento pela atuação profissional e humana no atendimento à

população de Marco, protocolizado sob o nº 3.927/2025, em 17.11.2025; Moção de Aplauso
nº 025/2025, de 14 de novembro de 2025, de autoria do Senhor Vereador José Camilo de
Araújo e apoio dos demais Vereadores, ao Conselho Tutelar, órgão tido por essencial à
garantia dos direitos das crianças e adolescentes no Brasil e com determinante
representatividade em Marco/Ce, protocolizado sob o nº 3.924/2025, em 14.11.2025; Moção
de Aplauso nº 026/2025, de 14 de novembro de 2025, de autoria da Senhora Vereadora
Socorro Osterno Neves e apoio dos Senhores Vereadores Ana Brena, Sávio Pontes e José
Camilo, ao rebanho tijuca pelo empreendedorismo e desenvolvimento da atividade de
criação de ovinos da raça Santa Inês, iniciativa dos Marquenses Guy Neves Osterno e René
Osterno Rios, que continuam comprometidos com a geração de emprego e renda no
município, protocolizado sob o nº 3.925/2025, em 14.11.2025; Requerimento nº 194/2025,
de 12 de novembro de 2025, de autoria da Senhora Vereadora Ana Célia do Nascimento,
requerendo do Poder Executivo a instalação de portão na Areninha de Feijão Bravo,
garantindo acesso à Rua onde está localizada próximo a escola Antônio Pereira,
protocolizado sob o nº 3.921/2025, em 12.11.2025; Requerimento nº 195/2025, de 13 de
novembro de 2025, de autoria do Senhor Vereador Gileno Silva, requerendo que seja oficiado
ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando apoio do
Poder Executivo nas ligações domiciliares ao sistema de esgoto e diálogo com a Cagece
para revisão da cobrança, protocolizado sob o nº 3.922/2025, em 13.11.2025; e, Indicação
n° 009/2025, de 24 de outubro de 2025, de autoria da Senhora Vereadora Larissa Osterno
Menezes, indicando ao Poder Executivo o envio de Projeto de Lei que reconheça a profissão
de condutor de ambulância e altere a nomenclatura do cargo de “motorista” para “condutor
de ambulância”, em conformidade com os artigos 145 e 145-a da Lei Federal nº 9.503/1997
e os artigos 27 e 28 da Lei Federal nº 12.998/2014, protocolizado sob o nº 3.892/2025, em
24.10.2025 Sequenciando, a Excelentíssima Senhora Presidente encaminhou os PDLS nºs
004 e 005/2025, para análise da Comissão de LJR, para emissão de pareceres em prazo
regimental, PLE nº 038/2025, para análise das Comissões de LJR e ESEASIJ, para emissão
de pareceres conjunto e em caráter de urgência, o PLL n° 017/2025, para análise das
Comissões de LJR e ESEASIJ, emissão de parecer em prazo regimental. Oportunamente,
ficaram os Senhores Parlamentares convocados para se reunirem extraordinariamente às
19h, da presente data, conforme Despacho da Presidência nº 007, de 17 de novembro de
2025 para sua deliberação. Prosseguindo, encaminhou, ainda, os Requerimentos nºs 194 e
195/2025, à Ordem do Dia da Sessão, as Moções de Aplausos n°s 025 e 026/2025, à Ordem
do Dia da Sessão Ordinária Seguinte e a Indicação n° 009/2025 ao Órgão Competente. Em
seguida, observando a inexistência de Vereadores inscritos no Grande Expediente, para
uso da palavra na tribuna, conforme determina o Art. 86, do RI, iniciou a Ordem do Dia,

passando, a Senhora Primeira Secretária, a fazer a leitura das matérias que seriam
discutidas e deliberadas: Requerimentos nºs 194 e 195/2025, datados de 12 e 13 de novembro

de 2025, de autoria dos Senhores Vereadores Ana Célia do Nascimento e Gileno Silva. Na
sequência, a Excelentíssima Senhora Presidente submeteu as referidas matérias à
discussão do Plenário. Na oportunidade, houve a seguinte discussão: Requerimento n°
194/2025: Vereadora Ana Célia: Registrou que os moradores haviam solicitado a abertura
de um portão na rua posterior da areninha, pois o local possuía apenas a entrada ao lado da
escola, obrigando todos a darem a volta pelo quarteirão. Informou que o Prefeito e o
Secretário Alex já haviam observado a situação. Requerimento n° 195/2025:
Vereador Gileno Silva: Explicou que muitas residências ainda escoavam água servida nas
vias públicas devido à falta de condições financeiras para se conectarem ao sistema de
esgotamento sanitário, cujo custo de instalação é elevado. Nesse sentido, sugeriu que o
Poder Executivo buscasse parcerias para subsidiar essas ligações e avaliasse, junto à
Cagece, alternativas relacionadas à taxa de esgoto, especialmente no que se refere à tarifa
social. Vereador Everardo Marques: Parabenizou a iniciativa e ressaltou que já havia
apresentado requerimento semelhante, voltado à isenção da referida taxa. Vereadora Iná
Osterno: Também parabenizou a iniciativa e mencionou que, possivelmente, a gestão
anterior teria adotado medida semelhante, ressaltando que não tinha plena certeza sobre a
informação e que iria verificá-la antes de formalizá-la. Por fim, a Excelentíssima Senhora
Presidente submeteu à deliberação do Plenário, em processo nominal, por quórum de
maioria simples e em um só turno de votação os Requerimentos nºs 194 e 195/2025, os quais
foram aprovados por unanimidade. Não havendo mais matérias a serem discutidas e
votadas, a Excelentíssima Senhora Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e aos
Senhores Vereadores, por suas participações, convidando-os para a Sessão Ordinária a
realizar-se no dia 24 (vinte e quatro) de novembro de 2025, às 17h, em horário regimental,
no Plenário Geraldo Bastos Osterno. Em seguida, declarou encerrada a Sessão. Para
constar, eu, ___________________________________, Iná Maria Macêdo Osterno,
Primeira Secretária, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e
pela Excelentíssima Senhora Presidente. Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2025.

Socorro Osterno Neves – Presidente

Iná Maria Macêdo Osterno – Primeira Secretária